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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Решение проблемы воспроизводства и расширения минерально-сырьевой

базы России требует повышения эффективности геофизических исследований на

всех этапах геологоразведочных работ.

Весьма актуальным является создание новых способов компьютерных

технологий истолкования геофизических полей, позволяющих решать сложные

геологические задачи. Применение современных технологий извлечения

геологической информации из данных полевых наблюдений, в сочетании с резко

возросшими вычислительными возможностями современных электронных

вычислительных машин, существенно расширяет возможности методов

гравиразведки и магниторазведки.

В диссертации представлены программно-алгоритмические и методические

разработки по совершенствованию построения аналитических моделей

геопотенциальных полей с использованием истокообразной аппроксимации,

вычислению трансформант по материалам разномасштабных геофизических

съемок, а также новая модификация метода эмпирической модовой декомпозиции

GEMD, предназначенная для анализа результатов измерения нестационарных

геофизических полей, выполненных в 2D (профильном) и 3D (площадном)

вариантах. Ее отличительной особенностью является использование

кусочно-постоянных функций и эффектов эквивалентных источников при

построении огибающих сигнала.

Степень научной разработанности проблемы.

Исследованиями в области трансформаций геопотенциальных данных в

разные годы занимались В. И. Аронов, В. М. Березкин, Ю. Д. Буланже,

С. Г. Бычков, В. Б. Виноградов, В. Н. Глазнеев, Ф. М. Гольцман, Г. Я. Голиздра,

А. С. Долгаль, Г. В. Иголкина, Т. Б. Калинина, И. А. Керимов, В. И. Костицын,

А. А. Никитин, А. В. Петров, А. В. Пугин, А. С. Розенберг, А. Ш Файтельсон,

А. В. Цирульский, D. Kahaner, S. Moler, S. Soler и другие исследователи.
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Развитие аппроксимационного подхода к обработке данных

геопотенциальных полей связано с именами известных ученых: В. И. Аронова,

Е. Г. Булаха, В. М Гордина., А. С. Долгаля, И. А. Керимова, А. К. Маловичко,

П. С. Мартышко, В. М. Новоселицкого, А. В. Пугина, В. И. Старостенко,

И. Э. Степановой, В. Н. Страхова, С. А. Тихоцкого, и других исследователей.

Вопросами использования эмпирической модовой декомпозиции (Empirical

Mode Decomposition – EMD) занимались П. И, Балк, М. А. Бабуркина, А. В.

Давыдов, В. А. Давыдов, А. С. Долгаль, Л. А. Долгих, Д. Б. Иванов, Д. Ф. Калинин,

П. Н. Новикова, А. Н. Павлов, А. Е. Филатова, Х. Хасан, Л. А. Христенко,

Ю. А. Яновская, H. Hassan, N. Huang, S. Shen и другие.

Основные результаты исследований, названных ученых, были учтены при

выполнении работы над диссертацией.

Цель исследований

Целью диссертационной работы является создание эффективных алгоритмов

моделирования и трансформации данных гравиразведки и магниторазведки для

более полного извлечения геологической информации из данных полевых

измерений.

Задачи исследований

Основные задачи, решаемые в рамках диссертации:

1. Разработать и апробировать методику учета аномалеобразующих

объектов, находящихся вне территории проведения крупномасштабных полевых

геофизических работ при построении аналитических моделей геопотенциальных

полей;

2. Провести обоснование эмпирической модовой декомпозиции с целью

моделирования и трансформации двумерных и трехмерных данных гравиразведки

и магниторазведки. Разработать программу, реализующую EMD-преобразование и

апробировать алгоритм на модельных и реальных данных;

3. Разработать и обосновать алгоритм, позволяющий проводить трехмерное

EMD-преобразование данных гравиразведки и магниторазведки;
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4. Разработать программу, реализующую двумерное, псевдотрёхмерное и

трехмерное EMD-преобразование.

Научная новизна:

1. Разработана методика учета объектов, расположенных за пределами

площади съемки при аппроксимационном подходе построения трансформант;

2. Теоретически обосновано и апробировано использование эмпирической

модовой декомпозиции для обработки и моделирования данных гравиразведки и

магниторазведки.;

3. Разработан алгоритм управляемой эмпирической модовой декомпозиции

(Guided Empirical Mode Decomposition или GEMD), позволяющий проводить

разложение данных площадных геофизических съемок на независимые

эмпирические модовые составляющие;

4. Реализована программа, позволяющая проводить Guided Empirical Mode

Decomposition двумерных и трехмерных геофизических данных.

Практическая и теоретическая значимость работы

Разработаны технологии высокоточного вычисления трансформант

гравитационных и магнитных аномалий, совместного использования

разномасштабных съемок в процессе истокообразной аппроксимации, а также

даны рекомендации по использованию EMD-разложения и его модификаций для

анализа геофизических данных.

Разработанные алгоритмы позволяют существенно улучшить результаты

выделения компонент геопотенциальных полей, связанных с различными

геологическими объектами (или структурами), для их последующей геологической

интерпретации. Применение созданной программы на основе эмпирической

модовой декомпозиции позволяет извлекать из данных полевых измерений

скрытую информацию о геологическом строении недр.

При использовании предложенных алгоритмов значительно повышается

эффективность геофизических работ при решении картировочных,

прогнозно-поисковых и инженерно-геологических задач. Разработанные автором
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методы и алгоритмы применялись для уточнения геологического строения соляной

толщи Верхнекамского месторождения солей.

Методология и методы исследования

В состав исследований входило: изучение теоретических основ

использующихся методов, разработка алгоритмов, написание программ в среде

объектно-ориентированного программирования, выполнение вычислительных

экспериментов, анализ результатов экспериментов, качественная интерпретация

материалов гравиразведки на Верхнекамском месторождении солей, участие в

написании отчетов по результатам производственных работ с использованием

созданных компьютерных технологий.

В процессе проведения исследований автор использовал известные

положения теории потенциала, математического анализа, линейной алгебры,

вычислительной математики, физики, методологии интерпретации геофизических

полей и программирования. В качестве конкретных методов были использованы

математическое моделирование, истокообразные аппроксимации, линейная

фильтрация, эмпирическая модовая декомпозиция, спектральный анализ,

вейвлет-анализ.

Защищаемые положения

1. Методика моделирования гравитационного и магнитного полей,

основанная на истокообразной аппроксимации результатов разномасштабных

геофизических съемок, позволяет повысить точность вычисления трансформант за

счет минимизации искажений, проявляющихся в периферических частях

территории исследований.

2. Применение эмпирической модовой декомпозиции, с использованием

истокообразных аппроксимаций при построении огибающих сигнала,

уменьшающих влияние краевых эффектов, позволяет решать широкий спектр

задач моделирования и преобразования двумерных и трехмерных данных

гравиразведки и магниторазведки.
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3. Компьютерная технология трехмерной контролируемой эмпирической

модовой декомпозиции, позволяющая приближённо выделять компоненты

интерпретируемого поля, обусловленные разноглубинными геоплотностными

(геомагнитными) границами и объектами.

Степень достоверности результатов

Диссертация отражает результаты научных исследований, выполненных в

период учебной и трудовой деятельности автора с 2017 по 2022 года в организациях

ФГАОУ ВО «ПГНИУ» и АО «ВНИИ Галургии».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена

использованием современных методов обработки и интерпретации

геолого-геофизической информации, согласованностью полученных результатов

исследований с теоретическими положениями и опубликованными материалами

других исследователей. Результаты, представленные в диссертации, прошли

рецензирование и были опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК.

Результаты, полученные при качественной интерпретации данных

гравиметрической съемки на участке с аномалией типа «эрозионный врез»

соотносятся с известным геологическим строением и привносят новую

информацию о геологическом строении. Разработанные методики и технологии

внедрены в процесс разведочных работ на Верхнекамском месторождении солей.

Апробация диссертации:

По теме диссертации опубликовано 19 статей, из них 3 статьи входят в списки

ВАК, 7 – в базу SCOPUS. Получен 1 патент и 5 свидетельств о государственной

регистрации программ для ЭВМ.

Основные результаты исследований и положения диссертационная работы

докладывались на конференциях и семинарах различного уровня:

– XVIII Уральская молодежная научная школа по геофизике (2017);

– 46-я сессия Международного семинара имени Д.Г. Успенского «Вопросы

теории и практики геологической интерпретации гравитационных магнитных и

электрических полей» (2019);
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– 39-я Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Геология и полезные ископаемые Западного Урала» (2019);

– XIII Международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых "Геология в развивающемся мире" (2020);

– 40-я Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Геология и полезные ископаемые Западного Урала» (2020);

– международная научно-практическая конференция «Теория и практика

разведочной и промысловой геофизики» (2020);

– 47-я сессия Международного семинара имени Д.Г. Успенского –

В. Н. Страхова «Вопросы теории и практики геологической интерпретации

геофизических полей» (2020);

– 16-я научно-практическая конференция и выставка «Инженерная и рудная

геофизика 2020» (2020);

– 17-я научно-практическая конференция и выставка «Инженерная и рудная

геофизика 2021» (2021);

– всероссийская научно-практическая конференция «Пермская система

земного шара – 180 лет» (2021).

Объем и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения.

Изложена на 115 страницах, включая 40 рисунка, 11 таблиц, 14 формул, список

сокращений и условных обозначений, список использованной литературы из 85

наименований.

Автор выражает благодарность научному руководителю д.т.н., профессору

Костицыну Владимиру Ильичу за поддержку и консультации на протяжении

образовательной и научной деятельности в аспирантуре. Зарождением интереса к

научной деятельности автор обязан к.г.-м.н. Новиковой Полине Николаевне и

к.ф.-м.н. Пугину Алексею Витальевичу.

Большое влияние на взгляды автора оказало общение и научное

сотрудничество с д.ф-м.н., профессором Александром Сергеевичем Долгалем.
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Глубокую признательность и благодарность автор выражает к.т.н. Жукову

Александру Анатольевичу за неоценимую поддержку в проведении исследований.

Автор выражает благодарность за поддержку и помощь в работе над

диссертацией, за создание прекрасной атмосферы и конструктивные замечания

творческому коллективу АО «ВНИИ Галургии»: к.т.н. А. М. Пригаре, Р. И. Цареву,

Д. С. Грибкову, А. В. Глухих.

Исходные материалы и личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в следующем:

– проведены теоретические исследования с целью подтверждения гипотезы

о равенстве эффективной намагниченности аномалиеобразующих призм и

элементарных источников. Проведена апробация двухуровневых

аппроксимационных конструкций при трансформации данных аэромагнитных

съемок разных масштабов. Даны рекомендации для использования двухуровневых

истокообразных аппроксимационных конструкций магнитного поля;

– проанализирована возможность использования эмпирической модовой

декомпозиции для трансформации данных гравиразведки и магниторазведки.

Приведен алгоритм классического алгоритма EMD и варианты его

усовершенствования для данных геофизики. Даны рекомендации по

использованию 2,5D и 3D модификаций эмпирической модовой декомпозиции при

работе с геофизическими данными. Программно реализован алгоритм 2D, 2,5D и

3D EMD в рамках программного обеспечения «EMD v.2.0 (MMF)». Приведены

примеры использования разработанного алгоритма при трансформации данных

гравиразведки и магниторазведки;

– описан алгоритм управляемой эмпирической модовой декомпозиции,

снимающий недостатки классического EMD. Описанные алгоритм реализован в

рамках программного обеспечения «EMD v.2.0 (MMF)». Использование

предложенного алгоритма позволяет уменьшить число обусловленности системы

линейных арифметических уравнений на несколько порядков. На основе алгоритма

была реализована устойчивая трехмерная модификация EMD;
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– показаны практические результаты использования управляемой

эмпирической модовой декомпозиции при обработке данных гравиметрии на

месторождении калийных солей. Трансформация гравиразведочных данных при

использовании управляемой эмпирической модовой декомпозиции позволяет

выделить составляющие поля, ассоциируемые с геологическим строением

исследуемого участка.

Ценность научных работ соискателя состоит в создании новых и

усовершенствовании существующих алгоритмов трансформации данных

гравиразведки и магниторазведки. Основная ценность заключается в получении

трансформант полей, напрямую ассоциируемых со структурой геологической

среды, что позволяет грамотно и адекватно провести количественную и

геологическую интерпретацию данных.
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1 ТРАНСФОРМАЦИИ ДАННЫХ ГРАВИТАЦИОННЫХ И МАГНИТНЫХ

АНОМАЛИЙ

На величину гравитационных и магнитных аномалий в каждой из точек

наблюдений оказывают влияние многочисленные геологические объекты,

имеющие различную форму, залегающие на разных глубинах, петрофизические

характеристики которых (эффективная плотность и эффективная

намагниченность) изменяются в широком диапазоне. По этой причине аномальные

поля оказываются достаточно сложными, что не только затрудняет их

геологическое истолкование, но во многих случаях мешает даже визуальному

обнаружению некоторых аномалий. В такой ситуации для проведения

интерпретации целесообразно прибегнуть к разделению сложных полей на более

простые компоненты, каждую из которых можно проанализировать отдельно, а

затем, на основе всех полученных сведений, сформировать геоплотностную

(геомагнитную) модель изучаемого объема геологической среды. Эта идея,

возникшая на ранних этапах развития прикладной геофизики, получила очень

широкое распространение в практике интерпретации геопотенциальных

полей [21].

При любом преобразовании экспериментальных данных (наблюденного

поля) общее количество информации об источниках поля не может возрастать

(строго говоря – убывает). Однако контрастное выявление тех или иных «порций»

информации, связанных с определенными геологическими объектами, часто

настолько важно, что теоретическая потеря информации не имеет значения. Таким

образом, исходным материалом интерпретации данных геопотенциальных полей

являются их трансформанты. Процесс трансформации заключается в применении

различных фильтров к наблюденным данным с целью выделения полезной

информации и подавлению сигналов-помех. Сигнал, являющейся полезной

информацией, определяется как аномалия от целевого геологического объекта.

Например, в случае поиска разуплотненных зон в верхней части разреза

гравиразведкой, сигналом-помехой будет поле, создоваемое глубинным строением
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участка исследований, локальными геологическими неоднородностями. В случае

же решения задачи по картированию кровли глубинного горизонта гравиразведкой

сигналом-помехой, например, будет является поле, создаваемое зонами

разуплотнении в приповерхностной части разреза [21].

В общем случае трансформантой функции 𝑢(𝑥, 𝑦, 𝑧), определённой на

плоскости 𝑆, называется новая функция 𝑣(𝑥, 𝑦, 𝑧), определенная на новой

поверхности 𝑆∗:

𝑣(𝑥, 𝑦, 𝑧) = 𝑇{𝑢(𝑥, 𝑦, 𝑧)}, (1.1)

где 𝑇 – некий оператор трансформации.

Оператором трансформации 𝑇 может являться любое математическое

преобразование исходных данных: вычисление 1-й вертикальной производной

поля, сглаживание в скользящем окне 15х15 и т.д. Выбор типа трансформации

(вида функции 𝑣) определяется характером решаемой геологической задачи и

объемом имеющейся априорной информации. К трансформациям также можно

отнести исключение из наблюденного поля составляющей, создаваемой

известными геологическими структурами. Результатом такой трансформанты

является геологическое редуцирование наблюденного поля.

В связи с отсутствием общей классификации трансформант

геопотенциальных полей в диссертации будет рассмотрена классификация,

основанная на разделении трансформант по типу вычислительных методов,

предложенная А. С. Долгалем [21].

Рассмотрим краткий обзор наиболее часто используемых трансформант в

процессе обработки данных геопотенциальных полей.

1.1 МЕТОДЫ ТРАНСФОРМАЦИИ ПЕРВОГО КЛАСА

К методам трансформации первого класса относятся: Фурье-преобразование

и цифровая линейная фильтрация.

14

1.1.1 ФУРЬЕ-ПРЕОБРАЗОВАНИЕ

В науках, связанных с обработкой данных широко используются разложение

анализируемых сигналов в ряды, части которых представляют собой простые

функции, такой подход в дальнейшем значительно упрощает вычисления.

Широкое применение Фурье-преобразования в геофизике связано с тем, что

полученный ряд простых функций прозрачно ведет себя при дифференцировании,

интегрировании и других необходимых в геофизической практике процедур.

Ряд Фурье ставит в соответствие периодической функции 𝑓(𝑥), заданной в

интервале [a,b], последовательность ее коэффициентов Фурье 𝐴𝑛 и 𝐵𝑛.

Совокупность коэффициентов 𝐴𝑛 и 𝐵𝑛 называется спектром функции 𝑓(𝑥).

Амплитудную составляющую спектра образуют значения |𝑆𝑘| = √𝐴𝑛
2 + 𝐵𝑛

2 , а его

фазовую составляющую – значения 𝜑𝑘 = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔(𝐴𝑛 𝐵𝑛)⁄ . Спектр – это функция,

описывающая распределение амплитуд и фаз по различным частотным

составляющим (гармоникам с номерами n) сигнала 𝑓(𝑥) начиная с низкочастотных

и заканчивая высокочастотными составляющими.

А.С. Долгаль [21] приводит частотные характеристики основных типов

трансформант в табличном (таблица 1.1) и графическом виде (рисунок 1.1).

Таблица 1.1 – Частотные характеристики трансформаций для данных

профильных измерений

Трансформация
Частотная

характеристика

Осреднение поля в скользящем окне размером 2l Φ(𝜔) =
sin(𝜔𝑙)

𝑤𝑙

Аналитическое продолжение поля в верхнее

полупространство на высоту h
Φ(𝜔) = 𝑒−𝜔ℎ

Аналитическое продолжение поля в нижнее

полупространство на глубину h
Φ(𝜔) = 𝑒𝜔ℎ

Вычисление производной порядка n Φ(𝜔) = 𝑖𝜔𝑛

Полосовая фильтрация: вычисление производной

порядка n на высоте h
Φ(𝜔) = 𝑖𝜔𝑛𝑒−𝜔ℎ

Вычисление первообразной на высоте h Φ(𝜔) =
1

|𝜔|
𝑒−𝜔ℎ
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Рисунок 1.1 Частотные характеристики трансформаций: а – осреднение в

скользящем окне; б – пересчет в верхнее полупространство;

в – пересчет в нижнее полупространство; г – вычисление производной;

д – вычисление производной на высоте; е – вычисление первообразной

Модель аномального геопотенциального поля u в прикладной геофизике,

учитывающая наличие в поле помех 𝜀 различной природы, представляет собой

сумму трех составляющих различающихся по своим частотным характеристикам

𝑢 = 𝑢рег + 𝑢лок + 𝜀, (1.2)

где 𝑢рег – региональная составляющая аномального геопотенциального поля;

𝑢лок – локальная составляющая аномального геопотенциального поля.

Наименьшую ширину будет иметь спектр региональной составляющей 𝑢рег,

имеющий низкочастотный состав; наибольшую – высокочастотный спектр помехи

𝜀.

Трансформации с использованием Фурье-преобразования геофизических

полей представляют собой процесс частотной фильтрации поля в результате
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преобразования 𝑢(𝑥) в 𝑣(𝑥) формула (1.1) происходят изменения в его

спектральном составе за счет подавления тех или иных частот (рисунок 1.2). За счет

того, что региональная составляющая геофизических данных имеет


[…]


кровли и подошвы пласта, от каждой из таких призм рассчитывается

гравитационный эффект на всю площадь исследования с учетом рельефа

местности. Для борьбы с краевыми эффектами за пределами участка добавляются

призмы со стороной, равной стороне участка. Итогом работы программы является
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модельное гравитационное поле, создаваемое пластом с постоянной аномальной

плотностью.

Аномальная плотность в минус 0,2 г/см3 была принята в качестве средней по

всему участку. Для более точного моделирования гравитационного эффекта

соляной толщи на исследуемой площади необходимо знать пространственное

распределение плотностей пород, выходящих на соляное зеркало. Моделирование

со средней аномальной плотностью позволит получить характер морфологии,

амплитуду и структуру поля.

Предварительно необходимо определить оптимальный размер шаг сеточной

модели для корректного отображения всех особенностей геологической среды:

слишком большой шаг может не позволить выявить некоторые особенности

участка в гравитационном поле, мелкий – приведет к излишне длительным

вычислениям [8].

Результатом решения прямой задачи гравиразведки стало модельное

гравитационное поле исследуемой соляной толщи (рисунок 4.14). Диапазон

изменения значений поля составил 0,7 мГал. По локальной компоненте

гравитационного поля (рисунок 4.15) была оценена амплитуда аномальной области

– 0,2 мГал. Такая амплитуда свидетельствует о том, что с помощью наземной

гравиразведки можно зафиксировать и локализовать изучаемую аномалию,

обусловленную изменением глубины границы соляного зеркало в пределах

эрозионного вреза.
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Рисунок 4.14 – Модельное гравитационное поле, создаваемое соляной толщью

90

Рисунок 4.15 – Локальная составляющая модельного поля

4.6.3 МЕТОДИКА И ТЕХНИКА ГРАВИМЕТРИЧЕСКИХ РАБОТ

Наземные полевые гравиметрические работы были выполнены в 2020 г. На

исследуемом участке была проведена высокоточная площадная съемка масштаба

1:10 000 с сетью пунктов наблюдения 50 х 150 м. Поле силы тяжести измерено на

1121 рядовых гравиметрических пунктах. Для оценки качества съемки были

выполнены контрольные наблюдения в объеме 77 пунктов. Контрольные

наблюдения составили 7% от общего числа рядовых пунктов. Погрешность

единичного наблюдения при создании рядовой гравиметрической сети составила
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±0,031 мГал. Среднеквадратическая погрешность определения силы тяжести

составила ±0,022 мГал относительно полевой опорной сети. Съемка выполнялась

гравиметром марки CG-5 фирмы Scintrex (Канада). При производстве

топогеодезических работ использовался электронный тахеометр.

4.6.4 ОБРАБОТКА И ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ГРАВИМЕТРИЧЕСКИХ

ДАННЫХ

Предварительная обработка гравиметрических данных была проведена

согласно «Инструкции по гравиразведке» [5]. Плотность плоскопараллельного

промежуточного слоя определялась методом Неттелетона и составила 2,3 г\см3.

Поправки за влияния рельефа рассчитывались на основе топографической карты

масштаба 1:10000 в радиусе 8 км от центра участка.

После ввода всех необходимых поправок была получена карта распределения

гравитационного поля в редукции Буге (рисунок 4.16). Коэффициент корреляции

между гравитационным полем в редукции Буге и модельным полем составил 0,9,

что свидетельствует о том, что гравитационное поле обусловлено характером

залегания соляного зеркала.
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Рисунок 4.16 – Гравитационное поле в редукции Буге

В пределах западной части наблюдается корреляционная зависимость между

рельефом дневной поверхности и гравитационным полем в редукции Буге. Кроме

гравитационного влияния топографических масс, которое учитывается путем

введения поправок за промежуточный слой и рельеф местности, в наблюденном

поле силы тяжести проявляется влияние разновысотности точек измерений

гравитационного поля. Физическая суть «эффекта разновысотности» связана с

возникновением специфических искажений гравитационного поля, обусловленных
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варьированием расстояний между возмущающими объектами и точками

измерений за счет изменений высот поверхности наблюдений [4].

Для учета влияния разновысотности гравитационное поле в редукции Буге

необходимо пересчитать на горизонтальную плоскость, для этого был использован

алгоритм истокообразных аппроксимаций с фиксированным положением

источников поля [19]. При пересчете поля на высоту 500 м (рисунок 4.17)

коэффициент корреляции между модельным полем и полученной трансформантой

составляет 0,94. Таким образом, данная трансформанта наилучшим образом

описывает гравитационный эффект, создаваемый региональной составляющей

кровли солей.

Рисунок 4.17 – Трансформанта гравитационного поля «Гор. плоскость 500 м»
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Для локализации аномального объекта типа «эрозионный врез» необходимо

отделить локальную компоненту от региональной путем вычитания региональной

составляющей в виде полинома 2-ой степени.

После удаления «эффекта разновысотности» и региональной составляющей

для дальнейшей фильтрации гравитационного поля была использована

модификация метода EMD – GEMD [11, 60, 79].

Наибольшая корреляционная зависимость наблюдается между локальной

составляющей модельного поля (рисунок 4.16) и трансформантой «Остаток GEMD,

гор. плоскость 235» (рисунок 4.18). Можно заметить, что в целом поля имеют

близкий характер, но отмечаются и расхождения. По данным моделирования

отсутствует отрицательная аномалия близ скважины 18, а аномалия, создаваемая

эрозионным врезом, имеет меньшую амплитуду, и продолжается на восток.

Рассмотрим подробно эти участки с точки зрения известного геологического

строения.

На юго-западе первого участка находится исследуемый эрозионный врез. На

соляное зеркало выходят породы карналлитовой зоны, амплитуда модельного поля

будет заниженной, что подтверждается полевыми данными. Строение восточной

части участка не уточнено данными шахтной сейсморазведки, но по геологическим

данным известно, что соли здесь резко погружаются в южном направлении.

Положительная аномалия на юго-востоке также связана с резким погружением

солей.

В пределах второго участка скважины 18 вскрыт предположительно свод

соляного купола. Учитывая тот факт, что скважина 18 находится на периферии

большой отрицательной гравитационной аномалии, то можно сделать вывод, что

положение свода купола и его мощность не соответствуют текущим

представлениям, а скважиной 18 был вскрыт склон купола.
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Рисунок 4.18 – Трансформанта аномального гравитационного поля «Остаток

GEMD, горизонтальная плоскость 235 м»

Незначительные различия практических материалов и модельных

построений возможно объяснить следующими причинами:

– погрешности геологической модели, низкая достоверность локальных

изменений абсолютных отметок кровли соляного зеркала за пределами участка

шахтных сейсморазведочных исследований;
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– упрощенные петрофизические представление в процессе моделирования,

для корректного моделирования гравитационного эффекта соляной толщи

необходима информация о плотности пород, выходящих на соляное зеркало;

– хотя выбранная трансформанта гравитационного поля наилучшим образом

характеризует локальную составляющую соляного зеркала, но возможно влияние

других гравиактивных границ.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

Разработанный и реализованный алгоритм управляемой эмпирической

модовой декомпозиции снимает существующие недостатки EMD. Алгоритм

реализован в программе «EMD v 2.0 (MMF)», которая зарегистрирована в базе

Федеральной службы по интеллектуальной собственности, свидетельство №

2021610509 от 14.01.2021 [60].

Использование ограничений на частоты компонент разложения сигнала

являются препятствием для смешивания мод. Кусочно-постоянное представление

огибающих сигнала несколько загрубляет результаты разложения, но полностью

исключает возможность пересечения кривых p(x), q(x), (x). Проведенное

сравнение EMD и GEMD показывает, что число обусловленности СЛАУ при

GEMD меньше на 2 – 3 порядка в сравнении с EMD.

Также снимается вопрос выделения многоточечных (плоских) экстремумов и

характера их распределения. Использование в циклах отсеивания истокообразной

аппроксимации обеспечивает возможность использования данного алгоритма при

анализе геопотенциальных полей. Отличительными особенностями алгоритма

является практически полное отсутствие краевых эффектов и возможность

управления процессом за счет изменения параметров  и k1. Равномерное

распределение плоских экстремумов позволяет использовать стабильные

модификации 2,5D и 3D модификаций GEMD. При использовании разработанного

программного обеспечения возможно создание разбитой на ранговые блоки

(согласно распределению экстремумов модифицированных мод)

аппроксимационной конструкции, которая является незаменимым помощником

при построении различных трансформант гравитационного поля.

Поле силы тяжести в редукции Буге на исследуемой площади имеет

корреляционную зависимость с рельефом гравиактивной границы соляное зеркало,

как следствие, аномальное гравитационное поле адекватно отображает

геологическое строение исследуемой толщи, это подтверждается по данным

бурения, шахтной геофизики и моделирования. С использование 3D модификации
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GEMD получена трансформанта, характеризующая локальное строение соляного

зеркала.

Третье защищаемое положение сформулировано следующим образом:

«Компьютерная технология трехмерной контролируемой эмпирической модовой

декомпозиции, позволяющая приближённо выделять компоненты

интерпретируемого поля, обусловленные разноглубинными геоплотностными

границами и объектами».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. При трансформации данных аэромагнитных съемок представляется

целесообразным использование двухуровневых аппроксимационных конструкций

и декомпозиции задачи, основанной на использовании результатов исследований

разного масштаба, выполненных на различных высотах. Аналогичный подход

применим к данным аэрогравиразведки;

2. Эмпирическая модовая декомпозиция является эффективным алгоритмом

фильтрации дискретно заданных значений геопотенциальных полей, поскольку

предназначена для анализа нестационарных и нелинейных процессов, какими и

являются любые геофизические сигналы. Включение эмпирической модовой

декомпозиции в граф обработки данных гравиразведки и магниторазведки

позволяет отфильтровать помехи, сопоставимые по амплитуде с полезным

сигналом, в т.ч. с отличающийся от нормального законом распределения.

Применение EMD для этих геофизических методов выходит за рамки фильтрации

исходного сигнала и может быть использовано для расширения признакового

пространства при комплексной интерпретации, при корреляционной

интерпретации геопотенциальных полей;

3. Создан и программно реализован алгоритм эмпирической модовой

декомпозиции, совмещающий в себе использование адаптивного базиса и

преобразования сигнала вида «масштаб-время» позволяет избавиться от

недостатков классического EMD за счет незначительного загрубения

аппроксимации исходных данных в высокочастотной области. Рекомендуется

задавать начальное окно k1, равное автокорреляционной функции сигнала.

Трехмерная модификация GEMD позволяет не только получить трансформанты

поля, ассоциируемые с геологическими структурами и объектами определенного

ранга, но и разбитую на ранговые блоки разноглубинных эквивалентных

источников аппроксимационную конструкцию, необходимую при дальнейшем

построении различных трансформант геопотенциальных полей.
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4. Разработана программа «Разложения геофизических данных на

модифицированные модовые функции EMD (MMF)» в IDE Lazarus, реализующая

GEMD-декомпозицию в модификациях 2D, псевдо-3D и 3D, успешно

использующаяся при решении инженерно-геологических задач.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

EMD – Empirical Mode Decomposition – эмпирическая модовая

декомпозиция;

GEMD – Guided Empirical Mode Decomposition – управляемая эмпирическая

модовая декомпозиция;

СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений;

АМС – аэромагнитная съемка;

HHT – Huang-Hilbert Transform – преобразование Хуанга-Гильберта;

IMF – Intrinsic Mode Function – характеристические модовые функции;

МВС – магнитовариационная станция;

МГУА – метод группового учета аргументов;

EEMD – Ensemble Empirical Mode Decomposition – эмпирическая модовая

декомпозиция по ансамблю;

CEEMD – Complementary Ensemble Empirical Mode Decomposition –

комплементарная эмпирическая модовая декомпозиция по ансамблю;

OEMD – Operated Empirical Mode Decomposition – управляемая эмпирическая

модовая декомпозиция;

MMD – Modified Mode Function – модифицированная модовая функция;

FWT – Fast Wavelet Transform – быстрое вейвлет-преобразование;

IDE – Integrated development environment – единая среда разработки;

БФП – быстрое Фурье-преобразования;

ВЭЗ – вертикальное электрическое зондирование;

ЗСБ – зондирование становлением поля в ближней зоне;

ЭМЗ-ВП – электромагнитное зондирование методом вызванной

поляризации;

АМТЗ – аудиомагнитотеллурическое зондирование;

ПВРО – способ сейсморазведки на поперечных волнах с разделением

отражений;

ЭТ – электротомография;
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СЗ – соляное зеркало;

КЗ – карналлитовая зона;

Q – породы четвертичного возраста;

ПЦТ – пестроцветная толща;

СМТ – соляно-мергельная толща;

ПП – переходная пачка;

ПКС – покровная каменная соль;

Скв. – скважина;

ВКМС – Верхнекамское месторождение солей.
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