ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ворошилова Владислава Алексеевича «РАЗВИТИЕ МЕТОДОВ МОДЕЛИРОВАНИЯ И ТРАНСФОРМАЦИИ ГРАВИТАЦИОННЫХ И МАГНИТНЫХ АНОМАЛИЙ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.9 «Геофизика»

Весьма актуальным является создание новых способов компьютерных технологий истолкования геофизических полей, позволяющих решать сложные геологические задачи. Применение современных технологий извлечения геологической информации из данных полевых наблюдений, в сочетании с резко возросшими вычислительными возможностями современных электронных вычислительных машин, существенно расширяет возможности методов гравиразведки и магниторазведки.

В диссертации представлены программно-алгоритмические и методические разработки по совершенствованию построения аналитических моделей геопотенциальных полей с использованием истокообразной аппроксимации, вычислению трансформант по материалам разномасштабных геофизических съемок, а также новая модификация метода эмпирической модовой декомпозиции GEMD, предназначенная для анализа результатов измерения нестационарных геофизических полей, выполненных в 2D (профильном) и 3D (площадном) вариантах. Ее отличительной особенностью является использование кусочно-постоянных функций и эффектов эквивалентных источников при построении огибающих сигнала.

Автором проведены теоретические исследования с целью подтверждения гипотезы о равенстве эффективной намагниченности аномалиеобразующих призм и элементарных источников. Проведена апробация двухуровневых аппроксимационных конструкций при трансформации данных аэромагнитных съемок разных масштабов. Проанализирована возможность использования эмпирической модовой декомпозиции для трансформации данных гравиразведки и магниторазведки. Приведен алгоритм классического алгоритма EMD и варианты его усовершенствования для данных геофизики. Даны рекомендации по использованию 2,5D и 3D модификаций эмпирической модовой декомпозиции при работе с геофизическими данными. Программно реализован алгоритм 2D, 2,5D и 3D EMD в рамках программного обеспечения «EMD v.2.0 (MMF)». Приведены примеры использования разработанного алгоритма при трансформации данных гравиразведки и магниторазведки

Замечания и вопросы

1 Недостаточно внимания уделено влиянию параметров ДАКФ на размер применяемых окон.

2. Нет сравнения результатов работы алгоритмов с другими подходами, реализованными, на пример в ПО COSCAD 3D.

Приведение выше вопросы и замечания носят характер рекомендаций и нисколько не влияют на высокое качество диссертационной работы.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в количестве 19, из них 3 в рецензируемых изданиях ВАК и 7 индексируемых в Scopus и Web of Science. Результаты исследований докладывались на 10 конференциях.

Диссертационная работа В.А. Ворошилова на соискание ученой степени кандидата технических наук является завершенной научно-квалификационной работой, обладающая новизной и внутренним единством, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны методики и технологии, совокупность которых можно квалифицировать как решение важной научной задачи при проведении гравиразведочных и магниторазведочных работ.

По итогам рассмотрения работы, считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям, установленным в пунктах 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842, а ее автор Ворошилов Владислав Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 «Геофизика».

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кандидат технических наук
по специальности 25.00.10 –
геофизика, геофизические методы
поисков полезных ископаемых,
доцент кафедры геофизики
факультета геологии и геофизики
нефти и газа Российского Государственного
Геологоразведочного университета
имени Серго Орджоникидзе

Романов Виктор Валерьевич

15» фев 2023 г.

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Российский Государственный
Геологоразведочный Университет
имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ)
Адрес: 117997, Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 23
Телефон: +7(495)4336256
Эл. почта: romanovvv@mgri.ru

Подпись В.В. Романова удостоверяю

Начальник отдела
ПО РАБОТЕ С ПЕРСОНАЛОМ
О.О. Мельникова
16.01.2023